

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Rada Administracyjna Królestwa, mianowała - Komissarzem Delegowanym w obwód *Marjampolski*, *W. Jana Norwida* Urzędnika służby ogólnej w Komisiji Rządu: przychodów i skarbu, Kawalera orderu *S. Stanisława III Klasy* i *S. Jana Jerozolimskiego*.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zł: od 12 do 13 i pół. — Pszenicy od 14 do 17 i pół. — Jęczmienia od 12 i pół do 14 i pół. — Owsa od 8 do 9. — Siana furę iednokonną od 16 do 21; parokonną od 25 do 26. — Słomy furę zwyczajną od 6 do 8 i pół.

Według Tary na miesiąc Listopad, w Warszawie funt dobrego mięsa *Wołowego* płać się ma po groszy 8. *Cielęciny* gr: 9. *Wieprzowiny* gr: 9. *Skopowiny* gr: 3. Na Wolnicy każdy gatunek o grosz taniej. Butelka kwartowa *Piwadubeltowego* gr: 6, *marcowego* gr: 7, *lżejszego szlacheckim* zwanego gr: 2.

W Księgarni *Fr. Pfaffa* znajduje się nowe dziełko *Alex. Bronikowskiego*, pod tytułem: *Moina* powieść z niedawno upłynionego czasu. Cena zł: 5.

Poutrze odbędzie się ciągnięcie 4tej Klasy Loterji Klasyecznej. Kantory wzywają o wczesne wykupienie losów.

Obszerny system nauki maszyneryji, wydany przez sławnego *Zangsdorfa*, w 4 tomach i w 4 atlasach, w niemieckim języku, znajduje się w Księgarni *A. Brzeziny* za zł: 240.

Jeżeli głos nieszczęśliwej i nad grobem prawie stojącej Kobiety, powodowany niewygastą wdzięcznością ku swemu Dobroczyńcy, stanowić może cząstkę nagrody w świecie żyjących, za czyn ludzkości, który mi okazał *W. Nowicki Doktor Medycyny i Chirurgji* oraz *Professor w Królewskim Warszawskim Uniwersytecie* w przywróceniu wzroku od lat 3ch utraconego przez zdjęcie katarakty szarej; tedy składając Mu publiczne podziękowanie wznosić będę modły do *Najwyższego Stwórcy*, aby wynagrodził uczynność bliźniemu wypełnioną, darami jakich sobie życzyć będzie. — *Teresa Grecz Wdowa* zamieszkała pod Nro 2162.

W Litografji *P. Vivier* wyszło z pod prassy *Pot pouri en Valse* czyli *Walc* złożony z 22 części *Introdukcji i Kody* z tematów *Damy białej* ułożone na Pjanoforte przez *J. Damsgo*. Nabyć można w handlu *A. Brzeziny*, w składzie Stron *J. Fiorentiniego* na Krak: Przedmie Nr 454 i w handlu *P. Wejnerta* obok *Roczy*, za zł: 2.

*Artykuł nadesłany*. — Przeiódłając przez wieś *Tum* w Powiecie Łęczyckim, niespodzianie smutnym odgłosem dzwonów przerażony zostałem. Był to obrzęd pochowania zwłok czcigodnego Obywatela *Ignacego Szaniowskiego*, który przeniósł się do wieczności; głosy osieroconych włościan, których był ujem, płacz nieutulonej żony i ukochanego syna, łale straszących i liżnych przyjaciel przekonywają

boleśnej stracie. *Jgnacy Szamowski* Podczaszy Orłowski, Deputowany na Trybunał Piotrkowski, w r. 1806 dowódca siły zbrojnej w Łęczycy, za Xłwa Warsza: Reprezentant w izbie poselskiej, gorliwym był urzędnikiem, miłym w towarzystwie, kochany od sąsiadów, żalowany od wszystkich znaniomych. Składam dzięki w imieniu na ten obrządek zgromadzonego słuchacza, w imieniu wszystkich przyjaciół zmarłego, tobie *J.W. Byszewski* b. Prezesie Rady Obywatelskiej i tobie *J.W. Trzciniński* b. Radeo, żeście *Szamowskiego* zastęgi w narodzie i Jego enoty wyliczyli wymownie i pocieszyli nieiako zasmuconych towarzyszków, przekonuywając, że pamiętka po cnotliwym Obywatelu trwa wiecznie.

*Obywatel z Ptu Błoiś:*

Dobry sposób zachowania *Jaj* na długi czas, iest przez włożenie w wapienną wodę. Pan *Peschier* pokazał na posiedzeniu tegorocznem Towarzystwa Ekonomicznego w *Genewie* iaię kaczki, które w r. 1821, a zatem przed 6 laty był włożył w wodę wapienną; otworzono ię i znalaziono iak świeże. Sposób zachowania iaj w tym sposobie iest: że się napełnia naczynie do trzy czwartej części iaiami świeżemi, na to leie się aż do brzegu naczynia woda wapienna, do której dodaie się kilka garści wapna niegaszonego. Naczynie potem zawiązuie się pęcherzem i stawia w miejscu chłodnem.

*Z Petersburga 7 Paździ: v. s. (Z D. P.)*

Ogłoszono raport dalszego działania wojsk naszych w wojnie z *Persami* (umieszczamy treść), Jenerał *Paszkiewicz* ścigał nieprzyaciela od 18 Sier. D. 28 oddziały wojska połączyły się i udały się ku *Erywanowi*. Do 4 Wrze: wojsko nasze posuwało się bez przeszkody. *Abbas-Mirza* opuścił stanowisko nad *Zangą* i zamknął się w warowni *Kara-*

*kali*. Znaczna część mieszkańców prowincji *Erywańskiej* połączyła się z wojskiem Rosyjskiem dostarczając żywności. Pokolenia *Ormjańskie* wynurzyły gorliwość w pomaganiu wojskom naszym. Oblężenie *Sardar-Abadu* rozpoczęło się d. 15 Wrześ:

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Pan *Kradok*, wysłany ze strony Angielskiej do Wice Króla Egipskiego *Mechmeda Ali*, popłynął d. 20 Sierpnia na powrót z *Alexandrii*. Bawiąc w *Kairze*, miał częste narady z *Wice Królem*. Fabryki założone w *Kairze*, i okolicach tamecznych, tak podupadły, iż *Wice Król* kazał niektóre zamknąć; takiegoż losu doznają zapawne i inne, gdyż zamiast zysku stratę przynoszą, nie mając odhytu na swoje wyroby. — List z *Korsu* pod d. 6 z. m. wyraża: »Twierdzą powszechnie, iż Lord naczelny Kommissarz wysp *Jońskich* otrzymał wiadomość, że flotta Egipska, którą z początku eskadra Angielska trzymała w zamknięciu *Norwaryn*. w skutku zawartej umowy, popłynęła z całym wojskiem i potrzebami wojennymi na powrót do *Alexandrii*.

Od czasu chwilowych w *Lisbonie* zamieszkań *Lipcowych*, Intendent policji *Bastos* kazał przytrzymać znaczną liczbę osób podejrzanych o należenie do systematu republikańskiego. Poszukiwanie takowego spisku miało być zamknięte d. 15 z. m. a wówczas sądzić miano winnych; lecz do d. 14 Intendent policji ma prawo kazać przytrzymać kogo tylko zechce. Droga do *Queluz* (pałacu Królowej) zawsze iest bardzo uczęszczaną; N. Pani iuż iest w zupełnem zdrowiu. *Joso Carlos Saldanha* zawsze iest w *Oeiras*. — W *Londynie* i w całej *Anglii* zbiera się składka na wystawienie pomnika zmarłemu *Kianningowi*. — Sejm prowincjonalny *Szląski* odbył się nie zupełnie spokoj-

nie, a reprezentanci nie zgadzali się wzdaniach. Przeciwnie Sejm prowincji *Saskiej* będącej pod panowaniem *Pruskim*, odbył się bardzo spokojnie z zadowoleniem tak rządu jak obradujących. — Podług raportu Kapitana *Bak* i Porucznika *Kandall*, którzy należeli do wyprawy Kapitana *Franklina*, niema wątpliwości że między ciąsiną *Dawis* i *Berhinga*, to jest oceanami *Atlantykiem* i *Spokojnym* znajduje się przejście. A tak rozwiązane zostało to geograficzne zagadnienie, że wielki ląd *Ameryki* jest tylko wyspą, ale że dla niezwykłych przeskód od lodów, opłynienie tego lądu nigdy lub przynajmniej bardzo rzadko dokonaniem być może. — Dawniej już dostrzegano iż w czasie wielkich mrozów lub suszy, odgłos w znacznej odległości może być słyszany. W czasie pobytu Kapitana *Parry* w *Port, Bowen*, wydarzył się jednak szczególniejszy wypadek tego rodzaju. Porucznik *Forster* wysłał człowieka z obserwatorjum na przeciwległą stronę portu, w odległości 6696 stóp, a zatem przeszło pół mili, z poleceniem umocowania znaku południka. Na połowie drogi postawił inną osobę która miała powtarzać jego rozkazy. Okazało się jednak iż ostrożność ta była niepotrzebna, ponieważ beztrudności mógł rozmawiać z człowiekiem na dalszym stanowisku będącym. — List z *Smirny* donosi, że żołnierze *Tureccy* nowo organizowani dosyć są kontenci z musztry na sposób europejski, ale z niezmierną trudnością w marszu mogą zachować krok regularny. Terazniejsze ich mundury są dziwaczne, gdyż w połowie naśladowia europejskie, a w połowie zachowali dawny ubiór i szerokie spodnie, bo obciśnięte uważane są za znak ubóstwa.

W *Węgrzech* teraz jest w różnych szkołach uczniów 21,540 wyznania *Katolickiego*, 7200 *Reformowanego*, a 2800 *Luterskiego*. —

Sławna tragiczna *Francuzka* aktorka *Panna Zorsz* grała kilka razy w *Londynie*, a przed kilką tygodniami na swój benefis wystąpiła w roli *Semiramidy* mając dochodu z tego benefisu 36,500 złp. — Jeden z najlepszych terazniejszych tenorystów opery komicznej *Paryżkiej* *P. Ponszar*, oddalił się na czas nieograniczony do *Londynu*. — W *Paryżu* w *Odeonie* grzwają teraz Operę *Tankred*, o pierwszym jej wystawieniu tak doniosł nazajutrz dziennik widowisk: »*Muzyka włoska, słowa francuzkie*, pierwsza śpiewaczka *Niemka Pani Szc*, a *Publiczność* prawie tylko *Angielska*.« — *Gazeta Augsburska* donosi, że *Lord Lochran* dla tego od czasu przybycia swego do *Grecji* nic nie uczynił, co by odpowiadało jego sławie, że oczekiwał chwili gdy wdanie się *Mocarstw* w interesu *Grecji* do skutku przychodzić zacznie. Teraz dopiero gdy flota *Turecka* blokowana jest w *Nowaryno*, *Lord* uderzył na *Anatoliko* i *Wasiladi* i postrach rozszerza na brzegach nieprzyjacielskich. *Wzięcie Anatoliko* i *Wasiladi* zaprzeczają *Dostrzegacz Austrjacki*, inne zaś *Gazety* umieszczają wiadomość z tejże daty, zapewniają o niem.

Do pewnej restauracji weszło kilku gości w nocy o godzinie 10, żądając piwa, *Gospodarz* oświadczył, że o tak późnej porze nie może jak zwykle po 7 groszy, lecz po 10 sprzedać butelkę. Goście przystali, a gdy wybiła godzina 11ta żądali jeszcze więcej piwa; *Gospodarz* znowu oświadcza, że teraz tylko po 11cie groszy może zbyć butelkę. Przystają. Również o godzinie 12tej. Lecz biie godzina pierwsza, po której w miarę pierwszego żądania płacą *Gospodarzowi* za butelkę po iednym groszu, na co musiał przystać. —

### DONIESIENIA.

Niżej podpisany ma honor zawiadomić Szanowną *Publiczność*, iż otrzymał świeży transport towarów

najpiękniejszych jako to: Szkieł do okularów, opraw platerowanych, stalowych, rogowych i srebrnych, Termometrów i Barometrów, Krzesiwek chemicznych tak do użycia w miejscu jako też w podróży służących, Okularów dla zywotnych, Alkoholometrów, Lutrometrów, Termometrów Gorzelnianych, Prób do Wódki, Rejszenów wszelkiego gatunku; oraz pojedynczo Cyrklów i Graffjonów, których za pomierną cenę w składzie jego każdego czasu dostać można; również znajdując się tam Lampy nocne bez knota się palące i t. d. oraz przyjmują się wszelkie obstalunki w powyższym przedmiocie, których dopełnienie z zadowoleniem Publiczności podpisany uskutecznić obowiązuje się. — *C. L. Ehestaedt*, ulica Nowo-Senatorska Nr 477.

Warsztat Paryżki cały ze Stali, zupełnie nowy, niedawno z Paryża sprowadzony do robienia Pończoch, jest z wolnej ręki do sprzedania. Życzący sobie nabyć takowy z innymi do tegoż należącemi rekwizytami, raczy się udać na ulicę Pańską pod Nr 1211.

Podpisany ma zaszczyt Szanowną Publiczność uwiadomić, że dnia 4go b. m. to jest w Niedziele zaznacie dawać Śniadania, obiady i Kolacje za pomierną cenę z wszelkiemi usługami, a to w Pałacu w korpucie na dole pod Nr 955 przy ulicy Elekto-ralnej, Przechodniej i Zabiej. — *Antoni Kraiewski*.

Posiadający znajomość języków i nauk w szkołach dawanych, doświadczony w prowadzeniu uczniów, życzy sobie przyjąć obowiązek, lub w domu do klas wyższych sposobić, lub w szkołach wykładać nauki powtarzać. Wiadomość przy ulicy Sgo Jana Nr 26 piętroskie.

O Osobie kwalifikującej się zdatnej na zastępcę Wójta Gminy, Rządcę Domu lub Pisarza do różnego użytku; dowiedzieć się można pod Nr 178 przy ulicy Nowomiejskiej w Warszawie, u P. Dołęgowskiego.

Sura Kełmanowna Kałuszyn, Służąca, zgubiła przy-padkiem Książkę służebną z Bióra Kontrolli Służących wydaną. Ktoby ją znalazł, niech raczy oddać do Bióra Służących.

Kucharz, w młodym jeszcze wieku, opatrzony w przywoite świadectwa, ofiaruje swe usługi każdemu, u któryby takowego potrzebował; mieszka w Ryńku Starego miasta pod Nr 56 na 3m piętrosze od frontu.

Kawaler, posiadający języki i inne wiadomości naukowe, życzy wyiechać za Guwernera na wieś. Wia-

domość o nim można mieć każdego czasu u JP. Jarmuńskiego mieszkającego przy ulicy Podwał pod Nr 498 na dole.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta jako to: Kanapy, Krzesła, Komody, Lustra, Stoły, i t. p. tu w Warszawie przy ulicy Leszno pod Nr 714, w dniu 5tem Listopada o godzinie 11tej zrana za gotowe pieniądze więcej dającym odbedzie się.

*Andr. Tryllerowicz K.T.C.W.M.*

Dnia 5 Listopada r. b. o godzinie 10tej zrana w domu przy ulicy Franciszkańskiej Nr 1813, sprzedane będą Ruchomości Kanapa, Krzesła, Stoliki, Komody, Szafy, Zegar, i t. p. zaś dnia 6 Listopada r. b. o godzinie 10tej zrana przy ulicy Bednarskiej Nr 2673 Kanapa, Krzesła, Komoda, Lustro, Stoliki, Toaleta, i t. p. za gotowe pieniądze. — *Jan Fabęcki K.T.C.*

Doniesienie spadkowe. — Zpewodu śmierci W. Marcellego Zaborowskiego Dóbr Bakowa z przy-ległościami w Powiecie Szydłowskim Woiewództwie Sandomierskiem położonych właściciela, postępowanie spadkowe utworzone, niniejszem do wiadomości publicznej podaje się. W porządku zatem przepisanja własności tego majątku roczny i prekluzyjny termin na dzień 28 Sierpnia 1828 roku wyznaczony zostaje, na któren wszyscy prawo własności lub pretensje mający wzywają się, aby na terminie powyższym oznaczonym w Kancelarji Ziemiańskiej Woiewództwa Sandomierskiego przed podpisany stawali, i zprawił sobie służącemi pod ostrością prekluzji prawem zapowiedzianej popisywali się. — Dan w Władomiu dnia 18 Sierpnia 1827 r. — *Jan Zakrzowski Reient Kancellarji Ziemiańskiej Woiewództwa Sandomierskiego*.

W Kawiarni przy ulicy Podwale Nr 482 dnia 1 Listopada b. r. otwartym został jeszcze jeden Pokój dla Gości, malowany i umeblowany a la Walter Skott.

Przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1350 jest Gniazdo Padvłów młodych i Wyżetek, zbardzo pięknych gatunków do zbicia, na Facjacie.

W dniu 24 Października zginał Wyżek, maści bia-łej, brudno kasztanowate łaty geste, ucho prawe przecięte. Ktoby o nim wiedział lub do niego przybył, raczy za przywoitą nagrodą zgłośić się pod Nr 701 Lit. B. przy ulicy Leszno.

TEATR. Dziś Opera *Szarlatan*. W Ścim Akcie nowa Dekoracja.